
2024 年半年度报告 

1 / 156 
 

公司代码：601699                                       公司简称：潞安环能 

 

 

 

 

 

 

 

山西潞安环保能源开发股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 156 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
是否分配或转增 否 

 

四、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第六节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

山西潞安焦化有限责任公司自行监测手段采取自动监测+手工监测相结合的方式。手工监测开

展方式为委托有资质第三方监测。手工监测项目包括：受煤坑、贮配煤库煤仓、精煤粉碎机、煤

焦制样、焦炭转运站（3 个）、筛贮焦楼、脱硫灰仓卸灰等除尘系统排放的颗粒物；硫铵干燥 排

放的颗粒物、氨（氨气）；焦炉烟囱排放的氨（氨气）；焦炉装煤 （机侧炉头烟地面除尘站）排放

的苯并[a]芘；酚氰污水处理站排放的有组织废气氨、硫化氢、非甲烷总烃；焦炉炉顶、厂界无组

织废气等。 

表 1 有组织废气排放情况 



2024 年半年度报告 

15 / 156 
 

山西潞安焦化有限责任公司  

排放口

分布 

排放口

名称 

污染物 

名称 

监测频

次 

监测方

法 

排放浓

度（mg/m³

） 

执行排放

标准（

mg/m³） 

排放总量

（t） 

排污口

编号 

是否

联网 

常规机

焦炉 

焦炉烟

囱 

颗粒物 

1 次/

小 时 
自动 

2.16 10 1.99 

DA009 

已联

网 
二氧化硫 11.79 30 10.88 

氮氧化物 73.04 100 67.75 

氨（氨气） 
1次/季

度 
手工 3.27 8 3.48  

常规机

焦炉推

焦 

地面除

尘站 

二氧化硫 1 次/

小 时 
自动 

7.15 30 7.2 
DA011 

已联

网 
颗粒物 0.87 10 0.684 

常规机

焦炉装

煤 

地面除

尘站 

颗粒物 1 次/

小 时 
自动 

1.14 10 0.665 

DA010 

已联

网 二氧化硫 6.02 30 3.56 

苯并[a]芘 
1次/半

年 
手工 

0.00003

4 
0.0003 0.000019  

受煤坑 
地面除

尘站 颗粒物 1次/年 手工 7.3 10 0.416 DA001  

贮配煤

库 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 6.4 10 0.152 DA002  

精煤破

碎 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 5.7 10 0.554 DA003  

煤焦制

样 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 / 10 / DA004 未运

行 焦炭转

运站1 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 / 10 / DA005 

焦炭转

运站2 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 7.9 10 0.401 DA006  

焦炭转

运站3 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 / 10 / DA007  

筛贮焦

楼 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 7.7 10 8.95 DA008  

干熄焦 
地面除

尘站 

颗粒物 1 次/

小 时 
自动 

0.89 10 0.37 
DA012 

已联

网 二氧化硫 9.43 50 3.9 

硫铵干

燥 
排气口 

颗粒物 1次/半

年 
手工 

3.6 10 0.143 
DA013 

 

氨（氨气） 2.28 / 0.091  

脱硫灰

仓卸灰 
排气口 颗粒物 1次/年 手工 5.3 10 0.105 DA014  

酚氰污

水处理

站 

排气口 
氨（氨气） 

1次/季

度 手工 
2.18 / 0.456 

DA015 
 

硫化氢 1次/半 0.1 / 0.021  



2024 年半年度报告 

16 / 156 
 

非甲烷总烃 年 1.99 40 0.41  

 

表 2 无组织废气排放情况 

污染源名称 监测点位 监测项目 监测频次 是否超标 备注 

焦炉炉顶 

在炉顶装 煤塔与焦 炉炉端机 侧

和焦侧 两侧的 1/3 处,2/3 处 

各设一个 测点 

颗粒物、苯并 [a]芘、苯可 

溶物、硫化氢、氨 
1次/季度 否  

厂界 厂界外下 风向 4 个监 控点 

颗粒物、二氧 化硫、苯并 

[a]芘、氰化 氢、苯、酚类、 

硫化氢、氨、氮氧化物 

1次/季度 否  

 

固（危）废产生及排放情况 

本公司在生产过程中产生的固废有：除尘灰、危废有：焦油渣、废机油、煤焦油等；处置方式

分为内部自行处置和委托处置。如下表： 

表 3 危险废物产生及处置措施一览表 
序

号 

危险废物

名称 

危废类

别 
危废代码 

实际产生量

（t） 
处置量（t） 

  贮存量

（t） 
有害成分 危险特性 处置方式 

1 废吸附剂 HW49 900-041-49 0 0 0 焦油等 

毒性、感

染性（

T/In） 

掺煤炼焦 

2 焦油渣 HW11  252-002-11 15.33 15.33 0 
苯、甲苯

萘、酚等 
毒性（T） 掺煤炼焦 

3 
污水站废

油渣 
HW11  252-010-11 13.1 13.1 0 

有机物、

无机物等 
毒性（T） 掺煤炼焦 

4 废机油 HW08  900-217-08 0.99 9.23 0 萘 

毒性（T）

易燃性（I

） 

委托处置 

5 煤焦油 HW11  252-002-11 12757.8 12757.8 0 萘、酚 毒性（T） 委托处置 

 

6 废液 HW49 900-047-49 0.1762 0.4 0 
氰、氟等重

金属 

毒性（T）

感染性（

T/In） 

委托处置 

7 
蒸发混盐 HW11 252-010-11 56.717 29.62 27.097 

盐类及有

机物 
毒性（T） 委托处置 

 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

(1)大气污染防治措施 

固体废物产生及处置措施一览表 

序号 
固体废物

名称 
类别 代码 

实际产生量

（t） 
处置量（t） 处置方式 

1 除尘灰 
第1类工业固

体废物 
SW59 4975.12 4975.12 掺煤炼焦及外售 

2 污泥 
第11类工业固

体废物 
SW07 2885 2885 掺煤炼焦 



2024 年半年度报告 

17 / 156 
 

本项目涉及无组织排放及有组织排放，其中有组织排放分别为受煤坑、焦堆取作业厂房、焦

炉、煤气净化、油库单元等装置区；有组织排放口分别为受煤坑地面除尘站、贮配煤库煤仓除尘、

精煤粉碎机废气除尘、煤焦制样废气除尘、焦炭转运站、筛贮焦楼、焦炉烟囱、焦侧出焦地面除

尘站、机侧炉头烟地面除尘站、干熄焦除尘地面站、硫铵干燥尾气等。各排放口污染物治理措施

如下： 

①无组织废气治理措施 

受煤坑无组织采用全封闭大棚，出入口设有卷帘门；配设干雾抑尘装置；焦堆取作业厂房采

用全封闭作业车间，雾化洒水抑尘；焦炉无组织治理设施是炉门采用弹性刀边炉门，厚炉门板、

大保护板；炉盖采用水封结构；上升管盖、桥管与阀体承插口采用水封装置；采用高压氨水喷射

配合 U 型导烟技术实现无烟装煤；装煤、推焦及出焦等设集尘罩及炉头烟集尘装置，装煤出焦废

气负压收集送地面站处理。 

煤气净化、油库单元等装置区无组织废气是通过压力平衡装置返回风机前吸煤气管道。 

②有组织废气治理措施 

受煤坑、贮配煤库煤仓、精煤粉碎机、煤焦制样废气、焦炭转运站、筛贮焦楼装车分别采用

集尘罩收集送袋式除尘处理后达标排放；焦炉烟囱废气采用“氢氧化钙干法脱硫+ 袋式除尘器+

低温 SCR 催化还原脱硝+余热锅炉回收余热”处理；焦侧出焦地面除尘站、干熄焦除尘地面站分

别经集尘罩收集后采用氢氧化钙干法脱硫+袋式除尘净化后达标排放；机侧炉头烟地面除尘站经集

尘罩收集后采用氢氧化钙干法脱硫+通过袋式除尘净化后达标排放； 

煤气净化、油库单元等生产工序放散气采用废气集中接至压力平衡装置后送入吸煤气管道不

外排；脱硫再生塔采用尾气经碱洗、酸洗和水洗后收集送焦炉焚烧装置焚烧处理后达标排放；硫

铵干燥尾气采用“旋风分离器+尾气洗净塔+雾沫分离器”多级净化处理后排放；脱硫废液提盐装

置废气收集后经“碱洗+酸洗+水洗+活性炭吸附”预处理，净化后废气作为焦炉配风进行燃烧。 

（2）废水污染防治措施 

本项目废水系统主要分为生产生活污水系统、生产净废水系统等。生产生活污水系统主要收

集生活废水、剩余氨水、粗苯分离水、煤气管道冷凝液等，收集后送往污水站处理。生产净废水

系统主要收集锅炉排水、循环水系统排水、除盐水站排水等，废水收集送厂区中水回用处理系统。 

废水处理装置由预处理、生化处理、深度处理、浓水处理和蒸发结晶单元组成。 

生产生活污水系统处理工艺简介：处理能力为 120m3/h,预处理单元由除油、气浮和调节池组

成，主要去除废水中的油类，为下一生化处理单元创造条件；生化处理单元由厌氧+两级 A/O+二

沉淀组成。主要任务是去除废水中的有机污染物、氨氮、氰化物、挥发酚等；深度处理单元由混

凝沉淀、过滤、超滤、树脂软化、SMART 树脂、两级反渗透组成，进一步降低出水中的悬浮物和

COD，过滤器出水经超滤、反渗透处理等工序处理后，最终出水回用循环水系统。 

生产净废水系统处理工艺简介：处理能力为 80m3/h,生产净废水单独进行预软化、过滤和超

滤-反渗透等工序处理，产水回用循环水系统，浓水与焦化生产废水深度处理单元的浓水合并进入

二级反渗透，二级反渗透产水回用循环水补水。 

污水处理站最终出水全部用于循环水补水，不外排。 

（3）固（危）废污染防治措施 

本公司新建一座 200m2 危废暂存库、一座 700m2 固废暂存库，其中除尘灰煤粉掺煤炼焦；焦

粉混入焦炭外售；硫铵除尘灰进入产品外售；粉焦、焦油渣、 酸焦油、沥青渣、烟气净化废吸附

剂、 废活性炭、污水站污泥及废油渣等掺煤炼焦；再生残渣收集进入焦油罐外售；废液、蒸发结

晶混盐、废机油等危废库暂存后送有资质单位合理处置。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

山西潞安焦化有限责任公司位于山西省长治市潞城区店上镇（潞城市煤化工循环经济集聚区

潞宝园区），地理坐标为东经 113°2′ 0.56″、北纬 36°26′52.01″。2020 年按照省政府办

公厅《关于印发山西省焦化产业打好污染防治攻坚战推动转型升级实施方案的通知》（晋政办发

〔2018〕98 号）要求“上大关小”置换建设 2×60 孔、炭化室高度 6.25 米、140 万吨/年捣固焦

炉项目。行业类别：2521 炼焦，主要产品有：焦炭、焦炉煤气、焦油。设计年产干全焦 140 万

吨。 



2024 年半年度报告 

18 / 156 
 

2020年7月28日山西省生态环境厅以晋环审批函[2020]297号文对该项目环境影响评价报告

予以批复。于 2024 年 4月 11 日重新申领项目排污许可证（证号 911404810588573067001P），有

效期至 2029 年 4 月 10 日。 

全厂有组织排放许可量为：颗粒物：81.63t/a;二氧化硫：185.01t/a；氮氧化物：315t/a。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

2022 年 1月我公司委托第三方编制了《山西潞安焦化有限公司突发环境事件应急预案》，2022

年 1月 21 日通过相关部门审查，并在环保局备案，备案编号：《140481-2022-0121-002-H》，我

公司根据公司生产管理中心制定的演练计划定期组织相关人员对《突发环境事件应急预案》进行

现场演练。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

为全面落实国家环保部和省厅关于企业污染源自行监测的有关规定，废气采用手工监测+自动

监测，废水采用自动监测+手工监测，因我公司在人力资源及技术水平上，不具备废气监测污染物

中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、苯并芘、硫化氢、氰化氢、氨等项目的监测能力。按照省和市

级环保部门有关文件要求，部分废气、废水监测项目委托具备资质的第三方进行监测单位进行手

工监测。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

√适用 □不适用  
 

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

2024 上半年度，潞安环能股份公司所属煤矿单位共涉及环保治理项目 8项，投资共计 2962

万元。其中，大气污染治理项目 4项，投入 1292 万元；废水治理项目 3项，投入 656 万元；固废

治理项目 1项，投入 1014 万元。 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

√适用 □不适用  

序号 处罚日期 处罚单位 处罚决定书编号 
处罚金额

（万元） 
罚款事由 

缴纳情

况 
整改情况 

1 2024.05.17 黑龙煤业 
临环罚﹝ 2024 ﹞

001020 号 
44 

至今未建设煤矸石井下

充填系统（产能核增环评

承诺） 

已缴纳 

矿方已委托设计单位编制矸石井下充

填项目可行性研究报告，目前矿方正在对

可研报告进行审查。 

2 2024.5.22 孟家窑煤业 
忻环罚﹝ 2024 ﹞

06 号 